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Plano Semestral de Trabalho Docente
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Professor
Joao Paulo Martins

Contato
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Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Jociana Brugnerotto de Almeida
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

10,60
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 8,00 50,00 3 3 Fisico-Quimica Il - 4 A/S - LQ.

Graduacao

Aulas em Cursos de 11,00 50,00
Nivel Médio /
Técnico

Aulas em Cursos de 1,00 48,00
Stricto sensu

Laboratério de Fisico-Quimica - 2
A/S - LQ. Andlise Instrumental - 2
A/S - LQ

4 4 Métodos Instrumentais de Andlise
-2 A/S - TIQ. Fisico-Quimica - 4 A/S
- TIQ. Projeto Integrador - 1 A/S.
Funadamentos e Praticas da
Analise Instrumental - 4 A/S.

1 1 Disciplina de Desenvolvimento de
Produtos e Inovacao Tecnoldgica -
A disciplina é ofertada em médulo
no mestrado em PPGCTA.

Total de pontos atribuidos para aulas 97,17

Atividades docentes
Atividade

DuracdaoCarga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Coordenacao do NIPE ou GEAPE
Atuacdo como coordenador de drea e museus

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho
ou 6rgaos colegiados designados por portaria do
Reitor

Docéncia em programas de pds-graduacdo
Stricto Sensu

Orientacao em dissertacao de Mestrado
Membro suplente NEGES/NEABI

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo).
Pontuacao e atribuicao de horas sera
contabilizada por dois semestres

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro suplente da CAPEPI
Preparacao de aula
Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
1,00 N/A
2,97 N/A
4,09 N/A
4,46 N/A
3,57 N/A
1,34 N/A
0,00 N/A
0,67 N/A
0,45 N/A
2,68 N/A
0,89 N/A
0,45 N/A
0,45 N/A
0,36 N/A

Descricao

Terca-feira de 15:00 - 16:00
Gabinete 11 Prédio da Civil

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Coordenador do NIPE.

Coordenador da area de
Ciéncias da Natureza.

Curadoria da FADEMA.

Docente do PPGCTA -
IFSULDEMINAS

Sara Caroline
Membro do NEABI

ALTERAGOES FiSICO-
QUIMICAS E

MICROBIOLOGICAS NA POLPA

DE GOIABA DURANTE A
ESTOCAGEM

Membro tutular do NDE de
Licenciatura em Quimica.

Membro suplente do
PPGCTA- IFSULDEMINAS

Membro suplente da CAPEPI.
Preparacao de aula

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 2,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 25,00
N/A 16,00
N/A 10,00
N/A 0,00
N/A 8,00
N/A 4,00
12 uso 10,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 7,00
N/A 0,00
92,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

N&o informado

Total de horas
16,63
23,37
40,00

Total de Pontos

97,17
92,00
189,17

Horas
8,42
3,35
4,91
6,69
0,00
23,37
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