

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Pouso Alegre

Professor

Joao Paulo Martins

Contato

joao.martins@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

10.60

Diretoria/Coordenação Geral

Jociana Brugnerotto de Almeida

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****65

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	8,00	50,00	3	3			Físico-Química II - 4 A/S - LQ. Laboratório de Físico-Química - 2 A/S - LQ. Análise Instrumental - 2 A/S - LQ
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	11,00	50,00	4	4			Métodos Instrumentais de Análise - 2 A/S - TIQ. Físico-Química - 4 A/S - TIQ. Projeto Integrador - 1 A/S. Funadamentos e Práticas da Análise Instrumental - 4 A/S.
Aulas em Cursos de Stricto sensu	1,00	48,00	1	1			Disciplina de Desenvolvimento de Produtos e Inovação Tecnológica - A disciplina é ofertada em módulo no mestrado em PPGCTA.
Total de pontos atribuídos para aulas					97,17		

Atividades docentes

Atividade	Duração Carga	Descrição	Uso no	Pontos
	horária		semestre	
	total [1]	1	[2]	

Gerado em: 29/10/2025 20:04:03 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Terça-feira de 15:00 - 16:00 Gabinete 11 Prédio da Civil	N/A	2,00
Preparação de aula	2,97	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	4,09	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação do NIPE ou GEAPE	4,46	N/A	Coordenador do NIPE.	N/A	25,00
Atuação como coordenador de área e museus	3,57	N/A	Coordenador da área de Ciências da Natureza.	N/A	16,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	1,34	N/A	Curadoria da FADEMA.	N/A	10,00
Docência em programas de pós-graduação Stricto Sensu	0,00	N/A	Docente do PPGCTA - IFSULDEMINAS	N/A	0,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,67	N/A	Sara Caroline	N/A	8,00
Membro suplente NEGES/NEABI	0,45	N/A	Membro do NEABI	N/A	4,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,68	N/A	ALTERAÇÕES FÍSICO- QUÍMICAS E MICROBIOLÓGICAS NA POLPA DE GOIABA DURANTE A ESTOCAGEM	1º uso	10,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,89	N/A	Membro tutular do NDE de Licenciatura em Química.	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,45	N/A	Membro suplente do PPGCTA- IFSULDEMINAS	N/A	5,00
Membro suplente da CAPEPI	0,45	N/A	Membro suplente da CAPEPI.	N/A	7,00
Preparação de aula	0,36	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Total de pontos atribuídos para atividades				92,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,42
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	3,35
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,91
Atividades de Representação	6,69
Gestão - Redução de CH	0,00
Total geral	23.37

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	16,63	97,17
Atividades docentes	23,37	92,00
Total geral	40,00	189,17

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:04:03 Página 2 de 2

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.